



**ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.294/07.12.2021
privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 de la
Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța**

Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în referatul de aprobare nr. 43010/07.12.2021, în calitatea sa de inițiator, având în vedere:

- Raportul de specialitate nr. 43016/07.12.2021 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul de specialitate nr.43026/07.12.2021 al Direcției Generale Economico Financiare;
- Adresa nr.3372/06.12.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 42939/07.12.2021 a Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța;
- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.204/29.09.2021 privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2021 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța;
- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art.173 alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(3) lit.a) și ale alin.(5), lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.15/2021, privind Bugetul de Stat pe anul 2021 și ale art. 19 alin. (1) lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art. 182 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

PROPUNE:

Art.1 Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.2 Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare din luna decembrie 2021 se transmite de Secretarul General al Județului Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente și Comisiei de specialitate Buget-Finanțe în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului de act administrativ.

**INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA
MIHAI LUPU**

**Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Nesim Geafar**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
 COMPLEXUL MUZEAL DE ȘTIINȚE ALE NATURII CONSTANȚA
 COD FISCAL: RO 4701070

Anexa nr. 1 la Proiectul de hotărâre 204/07.12.2021
 APROBAT ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE
 PRESEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
 MIHAI LUPU

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI
 ANUL 2021

Indicatori	Cod	TOTAL AN 2021	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
VENITURI - TOTAL		15,240,000	2,399,046	2,718,968	6,026,574	4,095,412
venituri proprii		9,820,000	1,804,624	1,311,049	2,924,290	3,780,037
Venituri serbari si spectacole scolare, manifestari culturale	33,19	9,460,000	1,779,624	1,276,049	2,809,290	3,595,037
Alte venituri di prestari servicii si alte activitati	33,50	250,000	10,000	20,000	35,000	185,000
Alte venituri	36,50	110,000	15,000	15,000	80,000	0
Varsaminte din sectiunea functionare in sectiunea dezv	37,03	-1,420,528	-100,000	-130,000	0	-1,190,528
Varsaminte din sectiunea de functionare	37,04	1,420,528	100,000	130,000	0	1,190,528
venituri fonduri F.E.D.R.		3,920,000	98,000	354,341	2,852,284	615,375
finantare UE		3,400,000	85,000	307,337	2,473,920	533,743
finantare nationala		520,000	13,000	47,004	378,364	81,632
venituri din sponsorizare		0	0	0	0	0
subventii TOTAL din care:	43,00	1,500,000	496,422	1,053,578	250,000	-300,000
subventii SECTIUNEA functionare	43,09	0	496,422	803,578	0	-1,300,000
subventii SECTIUNEA DEZVOLTARE	43,19	0	0	0	0	0
subventie C.J.C.pentru proiect UNIMIS	43,19	1,500,000	0	250,000	250,000	1,000,000
sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori		0	0	0	0	0
CHELTUIELI TOTAL		15,240,000	2,399,046	2,718,968	6,026,574	4,095,412
CHELTUIELI CURENTE	01	10,160,000	2,299,046	2,227,396	3,116,080	2,517,478

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	4,510,274	1,145,105	1,121,723	1,121,723	1,121,723
Cheltuieli salariale in bani	10.01	4,412,502	1,120,662	1,097,280	1,097,280	1,097,280
Salarii de baza	10.01.01	3,439,260	859,815	859,815	859,815	859,815
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	494,348	136,587	84,587	136,587	136,587
indemnizatie titlu de doctor	10.01.06	79,578	37,431	14,049	14,049	14,049
Indemnizatii de delegare	10.01.13	0				
Indemnizatie de hrana	10.01.17	287,316	71,829	71,829	71,829	71,829
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	112,000	15,000	67,000	15,000	15,000
CHELTUIELI SALARIALE IN NATURA	10.02	0	0	0	0	0
Tichete de vacanta	10.02.06	0	0	0	0	0
Contributii	10.03	97,772	24,443	24,443	24,443	24,443
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	0	0	0	0	0
Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	0	0	0	0	0
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	0	0	0	0	0
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	0	0	0	0	0
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	0	0	0	0	0
Contributii pentru fd.de garantare a creantelor salariale	10.03.07	97,772	24,443	24,443	24,443	24,443
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	5,649,726	1,153,941	1,105,673	1,994,357	1,395,755
Bunuri si servicii	20.01	2,702,646	648,800	537,294	636,206	880,346
Furnituri de birou	20.01.01	25,000	5,000	5,000	7,500	7,500
Materiale pentru curatenie	20.01.02	40,000	10,000	10,000	10,000	10,000
Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	735,000	150,000	214,294	160,706	210,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	480,000	132,800	92,000	92,000	163,200
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	40,000	5,000	15,000	10,000	10,000
Piese de schimb	20.01.06	15,200	1,000	5,000	1,000	8,200
Transport	20.01.07	10,000	2,500	2,500	2,500	2,500
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	30,000	7,500	7,500	7,500	7,500
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	80,000	15,000	10,000	25,000	30,000
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	1,247,446	320,000	176,000	320,000	431,446
Reparatii curente	20.02	500,000	78,871	142,909	268,874	9,346
Hrana	20.03	855,000	150,000	150,000	150,000	405,000
Hrana pentru animale	20.03.02	855,000	150,000	150,000	150,000	405,000
Medicamente si materiale sanitare	20.04	190,600	31,800	29,800	29,800	99,200
Medicamente	20.04.01	50,000	6,000	4,000	4,000	36,000
Materiale sanitare	20.04.02	3,000	400	400	400	1,800
Reactivi	20.04.03	2,600	400	400	400	1,400
Dezinfectanti	20.04.04	135,000	25,000	25,000	25,000	60,000
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	70,000	10,000	10,000	10,000	40,000

Uniforme si echipament	20.25.01	0	0	0	0	0
Alte obiecte de inventar	20.25.30	70,000	10,000	10,000	10,000	40,000
Deplasari, detasari, transferari	20.06	1,500	0	0	0	1,500
Deplasari interne, detasări, transferări	20.06.01	1,500	0	0	0	1,500
Deplasari în străinătate	20.06.02	0	0	0	0	0
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	0	0	0	0	0
Pregatire profesionala	20.13	15,000	0	0	0	15,000
Protectia muncii	20.14	24,000	6,000	6,000	6,000	6,000
Alte cheltuieli	20.30	1,290,980	228,470	229,670	893,477	-60,637
Reclama si publicitate	20.30.01	168,600	47,200	76,400	35,400	9,600
Protocol si reprezentare	20.30.02	0	0	0	0	0
cheltuieli cu asigurari non viata	20.30.03	100,000	2,000	3,000	1,000	94,000
Chirii	20.30.04	1,380	270	270	270	570
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	1,021,000	179,000	150,000	856,807	-164,807
ASISTENTA SOCIALA	57.00	0	0	0	0	0
Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	57.02.03	0	0	0	0	0
PROIECTE CU FINANTARE F.E.D.R.	58.00	4,000,000	100,000	361,572	2,910,494	627,934
cheltuieli eligibile	58.00	3,920,000	98,000	354,341	2,852,284	615,375
finantare nationala	58.01.01	520,000	13,000	47,004	378,364	81,632
finantare UE	58.01.02	3,400,000	85,000	307,337	2,473,920	533,743
CHELTUIELI NEELIGIBILE(contrib proprie)	58.01.03	80,000	2,000	7,231	58,210	12,559
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	1,080,000	0	130,000	0	950,000
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE	71.00	1,080,000	0	130,000	0	950,000
Active fixe	71.01	1,080,000	0	130,000	0	950,000
Construcții	71.01.01	910,000	0	0	0	910,000
Mașini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	170,000	0	130,000	0	40,000
Alte active fixe	71.01.30	0	0	0	0	0
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	0	0	0	0	0

DIRECTOR GENERAL
dr. ADRIAN Bîlba

CONTABIL SEF
ec. ELENA Iordache

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT
cj. TEODORA Pintilie

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 de la
Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța este o instituție publică de cultură de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Consiliul Județean Constanța, conform prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, asigură potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

În scopul funcționării acestei instituții publice este necesară aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021.

Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Instituția publică de cultură, solicită prin adresa nr. 3372/06.12.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 42939/07.12.2021, rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 aprobat prin HCJC nr.204/29.09.2021.

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța solicită rectificarea bugetului aprobat, după cum urmează, conform notei de fundamentare înaintate, astfel:

Bugetul de venituri și cheltuieli al instituției se rectifică în trimestrul IV, doar la articolele 37.03 „Vărsăminte din secțiunea funcționare în dezvoltare” cu suma de -1.190.528 lei și la articolul 37.04 „Vărsăminte din secțiunea funcționare ” cu suma de 1.190.528 lei. Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța precizează că rectificarea, nu modifică totalul veniturilor.

La secțiunea Cheltuieli:

Nr.crt.	Articol Bugetar	Buget Trim.IV/aprobat	Buget Trim.IV/rectificat	Observații Majorat/diminuat
1.	20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică	160.000 lei	210.000 lei	+50.000 lei
2	20.01.04 Apă, canal și salubritate	43.200 lei	163.200 lei	+120.000 lei
3.	20.01.06 Piese de schimb	3.000 lei	8.200 lei	+5.200 lei
4.	20.03.02 Hrană pentru animale	335.000 lei	405.000 lei	+70.000 lei
5.	20.04.01 Medicamente	6.000 lei	36.000 lei	+30.000 lei
6.	20.04.02 Materiale sanitare	800 lei	1.800 lei	+1.000 lei
7.	20.04.03	400 lei	1.400 lei	+1.000 lei

	Reactivi			
8.	20.04.04 Dezinfectanți	50.000 lei	60.000 lei	+10.000 lei
9.	20.06.01 Deplasări interne, detașări, transferuri	0 lei	0 lei	+1.500 lei
10.	20.30.04 Chirii	270 lei	570 lei	+300 lei
11.	20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	124.193 lei	-164.807 lei	-289.000 lei
	Total	*	0	0

Potrivit notei de fundamentare înaintate, modificările la Titlul II „Bunuri și servicii” se prezintă astfel:
Sume distribuite pe subarticole, astfel:

La alineatul 20.01.03 „Încălzit, iluminat și forță motrică”:

- Trimestrul IV aprobat 160.000 lei, rectificat 210.000 lei, se majorează suma cu 50.000 lei.

La alineatul 20.01.04 „Apă, canal și salubritate”:

- Trimestrul IV aprobat 43.200 lei, rectificat 163.200 lei, se majorează suma cu 120.000 lei.

La alineatul 20.01.06 „Piese de schimb”:

- Trimestrul IV aprobat 3.000 lei, rectificat 8.200 lei, se majorează suma cu 5.200 lei.

La alineatul 20.03.02 „Hrană pentru animale”:

- Trimestrul IV aprobat 335.000 lei, rectificat 405.000 lei, se majorează suma cu 70.000 lei.

La alineatul 20.04.01 „Medicamente”:

- Trimestrul IV aprobat 6.000 lei, rectificat 36.000 lei, se majorează suma cu 30.000 lei.

La alineatul 20.04.02 „Materiale sanitare”:

- Trimestrul IV aprobat 800 lei, rectificat 1.800 lei, se majorează suma cu 1.000 lei.

La alineatul 20.04.03 „Reactivi”:

- Trimestrul IV aprobat 400 lei, rectificat 1.400 lei, se majorează suma cu 1.000 lei.

La alineatul 20.04.04 „Dezinfectanți”:

- Trimestrul IV aprobat 50.000 lei, rectificat 60.000 lei, se majorează suma cu 10.000 lei.

La alineatul 20.06.01 „Deplasări interne, detașări, transferuri”:

- Trimestrul IV aprobat 0 lei, rectificat 1.500 lei, se majorează suma cu 1.500 lei.

La alineatul 20.30.04 „Chirii”:

- Trimestrul IV aprobat 270 lei, rectificat 570 lei, se majorează suma cu 300 lei.

La alineatul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”:

- Trimestrul IV aprobat 124.193 lei, rectificat -164.807 lei, se diminuează suma cu 289.000 lei.

Repartiția și modificarea sumelor reprezentând Cheltuieli curente cu bunuri și servicii pe trimestre este generată de dinamica categoriilor de cheltuieli ale instituției, având în vedere că aceasta are în patrimoniu colecții de animale vii, ceea ce generează cheltuieli neprevăzute care trebuie acoperite în regim de urgență, iar sursa de acoperire a acestora este din venituri proprii și subvenție.

Rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța pe anul 2021 se realizează prin rectificarea între articole și alineate și nu modifică totalul veniturilor.

Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, pentru instituția de cultură muzeală subordonată autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

**PREȘEDINTE,
MIHAI LUPU**

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli de la
Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Consiliul Județean Constanța, conform prevederilor art. 196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, asigură potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, Compartimentul Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, analizând Referatul de aprobare nr. 43010/07.12.2021 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, propunem aprobarea proiectului astfel cum a fost înaintat pentru considerentele ce urmează:

În scopul funcționării acestei instituții publice de cultură este necesară aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Instituția publică de cultură, solicită prin adresa nr. 3372/06.12.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 42939/07.12.2021, rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 aprobat prin HCJC nr.204/29.09.2021.

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța solicită rectificarea bugetului aprobat, după cum urmează, conform notei de fundamentare înaintate, astfel:

Bugetul de venituri și cheltuieli al instituției se rectifică în trimestrul IV, doar la articolele 37.03 „Vărsăminte din secțiunea funcționare în dezvoltare” cu suma de -1.190.528 lei și la articolul 37.04 „Vărsăminte din secțiunea funcționare ” cu suma de 1.190.528 lei. Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța precizează că rectificarea, nu modifică totalul veniturilor.

La secțiunea Cheltuieli:

Nr.crt.	Articol Bugetar	Buget Trim.IV/aprobat	Buget Trim.IV/rectificat	Observații Majorat/diminuat
1.	20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică	160.000 lei	210.000 lei	+50.000 lei
2	20.01.04 Apă, canal și salubritate	43.200 lei	163.200 lei	+120.000 lei
3.	20.01.06 Piese de schimb	3.000 lei	8.200 lei	+5.200 lei
4.	20.03.02 Hrană pentru animale	335.000 lei	405.000 lei	+70.000 lei

5.	20.04.01 Medicamente	6.000 lei	36.000 lei	+30.000 lei
6.	20.04.02 Materiale sanitare	800 lei	1.800 lei	+1.000 lei
7.	20.04.03 Reactivi	400 lei	1.400 lei	+1.000 lei
8.	20.04.04 Dezinfectanți	50.000 lei	60.000 lei	+10.000 lei
9.	20.06.01 Deplasări interne, detașări, transferuri	0 lei	0 lei	+1.500 lei
10.	20.30.04 Chirii	270 lei	570 lei	+300 lei
11.	20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	124.193 lei	-164.807 lei	-289.000 lei
	Total	*	0	0

Potrivit notei de fundamentare înaintate, modificările la Titlul II „Bunuri și servicii” se prezintă astfel:
Sume distribuite pe subarticole, astfel:

La alineatul 20.01.03 „Încălzit, iluminat și forță motrică”:

- Trimestrul IV aprobat 160.000 lei, rectificat 210.000 lei, se majorează suma cu 50.000 lei.

La alineatul 20.01.04 „Apă, canal și salubritate”:

- Trimestrul IV aprobat 43.200 lei, rectificat 163.200 lei, se majorează suma cu 120.000 lei.

La alineatul 20.01.06 „Piese de schimb”:

- Trimestrul IV aprobat 3.000 lei, rectificat 8.200 lei, se majorează suma cu 5.200 lei.

La alineatul 20.03.02 „Hrană pentru animale”:

- Trimestrul IV aprobat 335.000 lei, rectificat 405.000 lei, se majorează suma cu 70.000 lei.

La alineatul 20.04.01 „Medicamente”:

- Trimestrul IV aprobat 6.000 lei, rectificat 36.000 lei, se majorează suma cu 30.000 lei.

La alineatul 20.04.02 „Materiale sanitare”:

- Trimestrul IV aprobat 800 lei, rectificat 1.800 lei, se majorează suma cu 1.000 lei.

La alineatul 20.04.03 „Reactivi”:

- Trimestrul IV aprobat 400 lei, rectificat 1.400 lei, se majorează suma cu 1.000 lei.

La alineatul 20.04.04 „Dezinfectanți”:

- Trimestrul IV aprobat 50.000 lei, rectificat 60.000 lei, se majorează suma cu 10.000 lei.

La alineatul 20.06.01 „Deplasări interne, detașări, transferuri”:

- Trimestrul IV aprobat 0 lei, rectificat 1.500 lei, se majorează suma cu 1.500 lei.

La alineatul 20.30.04 „Chirii”:

- Trimestrul IV aprobat 270 lei, rectificat 570 lei, se majorează suma cu 300 lei.

La alineatul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”:

- Trimestrul IV aprobat 124.193 lei, rectificat -164.807 lei, se diminuează suma cu 289.000 lei.

Repartiția și modificarea sumelor reprezentând Cheltuieli curente cu bunuri și servicii pe trimestre este generată de dinamica categoriilor de cheltuieli ale instituției, având în vedere că aceasta are în patrimoniu colecții de animale vii, ceea ce generează cheltuieli neprevăzute care trebuie acoperite în regim de urgență, iar sursa de acoperire a acestora este din venituri proprii și subvenție.

Rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța pe anul 2021 se realizează prin rectificarea între articole și alineate și nu modifică totalul veniturilor.

Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, pentru instituția muzeală de cultură muzeală, subordonată autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Conform normelor legale în vigoare, a OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**VICEPRȘEDINTE
STELIAN GIMA**

**Direcția de Turism și Coordonarea
Instituțiilor de Cultură Subordonate
Director executiv Dumitru Jeacă**

**Complexul Muzeal de Științe ale
Naturii Constanța
Director general Adrian Bîlbă**

Întocmit și redactat
Inspector superior, Ana Musteață

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2021, de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța

Având în vedere proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, referatul de aprobare nr.43010 din 07.12.2021 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, precum și:

- prevederile art.19, alin.(2), din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin.(1) lit.a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar;
- prevederile art.67, alin. 1, lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța se asigură din venituri proprii și din subvenții acordate de la bugetul local;
- prevederile OUG nr.97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021;
- HCJ nr.204/29.09.2021 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții, pe anul 2021;
- execuția bugetară încheiată la data de 29.11.2021;
- adresa nr.3372/06.12.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.42939/07.12.2021, prin care Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța a înaintat spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2021. Această solicitare se datorează următoarelor aspecte:

Se diminuează cu suma de **289.000 lei** următorul articol bugetar:

- art.20.30.30 „alte cheltuieli cu bunuri și servicii” cu suma de 289.000 lei.

Se suplimentează cu suma de **289.000 lei** următoarele articole bugetare:

- art.20.01.03 „încălzit, iluminat și forță motrică” cu suma de 50.000 lei;
- art.20.01.04 „apă, canal și salubritate” cu suma de 120.000 lei;
- art.20.01.06 „piese de schimb” cu suma de 5.200 lei;
- art.20.03.02 „hrană pentru animale” cu suma de 70.000 lei;
- art.20.04.01 „medicamente” cu suma de 30.000 lei;
- art.20.04.02 „materiale sanitare” cu suma de 1.000 lei;
- art.20.04.03 „reactivi” cu suma de 1.000 lei;
- art.20.04.04 „dezinfecțanți” cu suma de 10.000 lei;
- art.20.06.01 „deplasări interne, detașări, transferări” cu suma de 1.500 lei;
- art.20.20.04 „chirii” cu suma de 300 lei.

Astfel,

Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța pentru anul 2021 prevede:

- Venituri totale de **15.240.000 lei**, detaliate astfel:
 - venituri proprii în valoare de 9.820.000 lei;
 - subvenții din bugetul propriu al Județului Constanța în valoare de 1.500.000 lei;
 - venituri fonduri nerambursabile F.E.D.R. în valoare de 3.400.000 lei;
 - subvenție de la bugetul de stat pentru susținerea derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile FEN postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020 în valoare de 520.000 lei.

- Cheltuieli totale de **15.240.000 lei**, detaliate astfel:
 - cheltuieli de personal în valoare de 4.510.274 lei, asigurată din venituri proprii;
 - cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 5.649.726 lei asigurată din venituri proprii;
 - cheltuieli pentru proiecte cu finanțare F.E.D.R. în valoare de 4.000.000 lei, din care suma de 1.500.000 lei va fi asigurate din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
 - cheltuieli de capital în valoare de 1.080.000 lei asigurată din venituri proprii.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că *proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL DGEF ,
Țuțui Emilia-~~Georgeta~~

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronica

Întocmit,
Memet Sibel

MEMORIU

In conformitate cu prevederile art. 49, alin(5) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare, respectiv “virările de credite bugetare in cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv intre programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt in competenta fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu si bugetele instituțiilor si serviciilor publice subordonate, si se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor”, va rugam sa aprobați rectificarea intre art. bugetare si alineate **Bugetului de Venituri si Cheltuieli** pentru anul 2021, după cum urmează :

• **La sectiunea VENITURI**

Se rectifica in trim IV, doar la articolele 37.03 „Varsaminte din sectiune functionare in dezvoltare”” cu suma de -1.190.528lei, si la articolul 37.04””Varsaminte din sectiunea functionare „, cu suma de 1.190.528 lei. Precizam ca rectificarea, nu modifica totalul veniturilor.

• **La sectiunea CHELTUIELI**

Nr.crt.	Articol Bugetar	Buget TrimIV/aprobat	Buget TrimIV/rectificat	Observatii Majorat/di minuat
1.	20.01.03 Incalzit, iluminat si forta motrica	160.000	210.000	+50.000
2	20.01.04 Apa, canal si salubritate	43.200	163.200	+120.000
3.	20.01.06 Piese de schimb	3.000	8.200	+5.200
4.	20.03.02 Hrana pentru animale	335.000	405.000	+70.000
5.	20.04.01 Medicamente	6.000	36.000	+30.000
6.	20.04.02 Materiale sanitare	800	1.800	+1.000
7.	20.04.03 Reactivi	400	1.400	+1.000
8.	20.04.04 Dezinfectanti	50.000	60.000	+10.000
9.	20.06.01 Deplasari interne, detasari, transferuri	0	0	+1.500
10.	20.30.04 Chirii	270	570	+300



Complexul Muzeal de Stiinte ale Naturii

• bulevardul Mamaia nr.255, 900552 Constanta, Romania • tel.: +40 241 831553, 547055, 481230 • fax: +40 241 481236 •
www.delfinariu.ro

11.	20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	124.193	-164.807	-289.000
	Total	*	0	0

Modificarile la Titlul II „Bunuri si servicii” se prezinta astfel:

Sume distribuite pe subarticole, astfel:

La alineatul 20.01.03 “Incalzit, iluminat si forta motrica”:

- Trimestrul IV aprobat 160.000 lei, rectificat 210.000 lei, se majoreaza suma cu 50.000 lei

La alineatul 20.01.04 “Apa, canal si salubritate”:

- Trimestrul IV aprobat 43.200 lei, rectificat 163.200 lei, se majoreaza suma cu 120.000 lei

La alineatul 20.01.06 “Piese de schimb”:

- Trimestrul IV aprobat 3.000 lei, rectificat 8.200 lei, se majoreaza suma cu 5.200 lei

La alineatul 20.03.02 “Hrana pentru animale”:

- Trimestrul IV aprobat 335.000 lei, rectificat 405.000 lei, se majoreaza suma cu 70.000 lei

La alineatul 20.04.01 “Medicamente”:

- Trimestrul IV aprobat 6.000 lei, rectificat 36.000 lei, se majoreaza suma cu 30.000 lei

La alineatul 20.04.02 “Materiale sanitare”:

- Trimestrul IV aprobat 800 lei, rectificat 1.800 lei, se majoreaza suma cu 1.000 lei

La alineatul 20.04.03 “Reactivi”:

- Trimestrul IV aprobat 400 lei, rectificat 1.400 lei, se majoreaza suma cu 1.000 lei

La alineatul 20.04.04 “Dezinfectanti”:

- Trimestrul IV aprobat 50.000 lei, rectificat 60.000 lei, se majoreaza suma cu 10.000 lei

La alineatul 20.06.01 “Deplasari interne, detasari, transferuri”:

- Trimestrul IV aprobat 0 lei, rectificat 1.500 lei, se majoreaza suma cu 1.500 lei

La alineatul 20.30.04 “Chirii”:

- Trimestrul IV aprobat 270 lei, rectificat 570 lei, se majoreaza suma cu 300 lei

La alineatul 20.30.30 “Alte cheltuieli cu bunuri si servicii”:



Complexul Muzeal de Stiinte ale Naturii

• bulevardul Mamaia nr.255, 900552 Constanta, Romania • tel.: +40 241 831553, 547055, 481230 • fax: +40 241 481236 •
www.delfinariu.ro

- Trimestrul IV aprobat 124.193 lei, rectificat -164.807 lei, se diminueaza suma cu 289.000 lei

Repartitia si modificarea sumelor reprezentand Cheltuieli curente cu bunuri si servicii pe trimestre este generata de dinamica categoriilor de cheltuieli ale institutiei, avand in vedere ca aceasta are in patrimoniu colectii de animale vii, ceea ce genereaza cheltuieli neprevazute care trebuie acoperite in regim de urgenta, iar sursa de acoperire a acestora este din venituri proprii si subventie.

Director general,
Dr. Adrian BILBA /

Contabil sef,
Ec. Elena IORDACHE

Director general adjunct,
Cj.Teodora PINTILIE



ORDINEA DE ZI
a ședinței Consiliului de Administrație al
Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța din data de 6.12.2021

Adrian Bîlbă, Director General al Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, convoacă luni 6.12.2021 ședința Consiliului de Administrație, cu următoarea ordine de zi :

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea/ modificărea Organigramei și a statutului de funcții pentru personalul din cadrul Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli aferent anului 2021
3. Diverse

Presedinte
dr. Bîlbă Adrian

Hotărârea Consiliul de Administrație
Nr.1 a ședinței nr.6 din data de 06.12.2021

Consiliul de Administrație al Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, întrunit în ședința din data de 06.12.2021

În baza prevederilor Legii nr. 311/2003 a muzeelor și a colecțiilor publice, coroborată cu art.40 din Codul Muncii:

HOTARASTE:

Art.1 Se aprobă rectificarea organigramei Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanta aferente anului 2021.

Art.2 Se abilităza cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarari Serviciul Financiar - Contabilitate și Resurse Umane.

Președinte C.A,
dr. Adrian Bilba

Hotărârea Consiliul de Administrație
Nr.2 a ședinței nr.6 din data de 6.12.2021

Consiliul de Administrație al Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, întrunit în ședința din data de 06.12.2021

În baza prevederilor Legii nr. 311/2003 a muzeelor și a colecțiilor publice, coroborată cu art.40 din Codul Muncii:

HOTARASTE:

Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli a Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța aferente anului 2021

Art.2 Se abilitază cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri Serviciul Financiar- Constabilitate și Resurse Umane și Biroului Achiziții

Președinte C.A,
dr. Adrian Bilba